
segunda-feira, 19 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
SUPLENTES
WILLIAM SARAIVA GARCIA                   AG. ADMINISTRATIVO
MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES  AUX. ADMINISTRATIVO
Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV
Belém, 16.05.2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial  Nº 004/2008

Objeto:. Fornecimento de 18.600 (dezoito mil e seiscentos) 
equipos, sendo 15.240 (quinze mil, duzentos e quarenta) com 
comodato de 105 (cento e cinco) bombas de infusão para 
atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos Anexos I , 
II e III deste Edital
Data de Abertura: 30/05/2008.
Horário: 09:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 902610  e  642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br  e  na sala da CPL da FHCGV no horário de 08:00 
às 14:00 horas, devendo o interessado estar de posse de um 
disquete 3 ½ (virgem) para gravação.
Belém, 19 de maio de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Presidente - CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa sobre 
o Pregão 012/2008, cujo objeto é a contratação de serviços 
de desinsetização, descupinização, desratização e imunização 
para atender ao Parque da Residência, Teatro da Paz, Museu do 
Estado do Pará, Arquivo Público, Museu de Arte Sacra e Núcleo 
Cultural Feliz Lusitânia, unidades vinculadas a Secult, que foi 
considerada vencedora do certame a empresa Hidrosam- Hidro 
Engenharia Sanitária e ambiental Ltda com o menor preço 
global de R$ 22.800,00.
Belém, 19 de maio de 2008.
A Pregoeira

RESULTADO DE RECURSO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre 
o Pregão 014/08, cujo objeto é a contratação de serviços 
de manutenção de elevador e plataforma elevatória para 
as unidades da Secult, que o recurso da empresa Conserp 
- Conservação e Serviços Patrimoniais Ltda foi conhecido, 
mas julgado improcedente, conforme relatório de julgamento 
constante do processo administrativo nº 21474/2008. Sendo 
considerada vencedora do certame a empresa Elevadores OK- 
Serviços de Elevadores Ltda com o menor preço global de R$ 
10.000,00(dez mil reais).
Belém, 19 de maio de 2008.
A Pregoeira
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 

DO EDITAL DE FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - 
CONCURSO PÚBLICO Nº 012/2008

PRÊMIOS AUGUSTO RODRIGUES DE DANÇA E CLÁUDIO 
BARRADAS DE TEATRO /2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008
EDITAL N.º 024/2008 – SECULT, DE 16 DE MAIO DE 2008
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna 
pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital 
nº 012/2008, EDITAL DE FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS – 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.120, de 
04/03/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 30 de 
maio de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.
Edílson Moura da Silva
Secretario de Estado de Cultura

EDITAL N.º 28-SECULT (PRORROGAÇÃO)
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 

- CONCURSO PÚBLICO Nº 005 PROJETO PARÁ 
MUSICAL/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008
EDITAL N.º 028/2008 – SECULT, DE 16 DE MAIO DE 2008
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna 
público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital 
nº 005/2008, do Concurso PROJETO PARÁ MUSICAL - 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.120, de 
04/03/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 30 de 
maio de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.
Edílson Moura da Silva
Secretario de Estado de Cultura

EDITAL N.º 30 (PRORROGAÇÃO)
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 
- CONCURSO PÚBLICO Nº 009 EDITAL DE LITERATURA 

INFANTO-JUVENIL/2008, SELO IMAGINA SÓ!
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008

EDITAL N.º 030/2008 – SECULT, DE 16 DE MAIO DE 2008
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna 
público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital 
nº 009/2008, do Concurso EDITAL DE LITERATURA INFANTO-
JUVENIL/2008, SELO IMAGINA SÓ!, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 31.120, de 04/03/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 30 de 
maio de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.
Edílson Moura da Silva
Secretario de Estado de Cultura

EDITAL N.º 29 (PRORROGAÇÃO)
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 

- CONCURSO PÚBLICO Nº 002 PROJETO MESTRO 
ADELERMO MATOS/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008
EDITAL N.º 029/2008 – SECULT, DE 16 DE MAIO DE 2008
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna público 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital nº 
002/2008, do Concurso PROJETO MESTRO ADELERMO MATOS - 
2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.120, 
de 04/03/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 30 de 
maio de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.
Belém (PA), 16 de maio de 2008.
Edílson Moura da Silva
Secretario de Estado de Cultura

RESUMO DE PORTARIAS
 SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 397 DE 12 DE MAIO DE 2008
Servidor(a): Alessandro José Solano Reis
Matrícula: 5245
Valor: R$ 800,00(oitocentos reais)
Elemento de Despesa
13.391.1179.2574-
0101-339030 Material de Consumo.................R$  800,00
ERRATA
PORTARIA N° 264 DE 25.03.08. DOE N° 31139 de 01.04.08. 
Onde se lê: 12 e 1/2 diárias. Leia-se: 03 e 1/2 diárias.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 484 de 13 de MAIO DE 2008

Laudo Médico N°: 18970A/1
Servidora: Ana Valéria da Costa Barros
Matricula: 57192060/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteta
Período: 08.04.08 a 17.04.08, sem prejuízo de sua 
remuneração.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 489 DE 14 DE MAIO DE 2008

Torna sem efeito a portaria n°328 de 08.04.08. DOE n° 31168 
de 14.05.08.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 487  DE 13 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  
no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos, a servidora 
abaixo relacionada:
2004364/3                   NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
P. AQUISITIVO:  01/01/07 a 30/12/07    P. GOZO:  19/05/08 
a 17/06/08

PORTARIA Nº 488  DE 13 DE MAIO DE 2008
5433452/2                   SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
P. AQUISITIVO:  01/10/05 a 30/09/06    P. GOZO:  03/03/08 
a 22/03/08

DIÁRIAS
PORTARIA N° 323 DE 08 DE ABRIL DE 2008

N° de diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Anibal José Pacha Correia
Local: Igarapé-Açu/Pa
Período: 28.04 a 03.05.08
Objetivo: Ministrar a Oficina de confecção e Cenários do “ 
Projeto Cena Interior” no referido município.

PORTARIA N° 369 DE 17 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor: Luiz Flávio Moura de Carvalho
Matrícula: 80845295/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Breves/Pa
Período: 24 a 28.04.08
Objetivo: Participar do lançamento Oficial do Plano Marajó no 
referido município.

PORTARIA N° 370 DE 17 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor: Cleber Gomes da Silva
Matrícula: 54195605/2

Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Local: Breves/Pa 
Período: 24 a 28.04.08
Objetivo: Participar do lançamento Oficial do Plano Marajó no 
referido município.

PORTARIA N° 373 DE 18 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisora Museológica
Local: Salinópolis/Pa
Período: 26 a 27.04.08
Objetivo: Realizar visita técnica em preparação à Oficina de 
Capacitação de Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 374 DE 18 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Salinópolis/Pa
Período: 26 a 27.04.08
Objetivo: Realizar visita técnica em preparação à oficina de 
Capacitação de Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 379 DE 30 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior
Matrícula: 57189668/1
Cargo: Motorista
Local: Marapanin e Vigia /Pa
Período: 05 a 06.05.08
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o refeirdo 
município.

PORTARIA N° 381DE 22 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 04 a 05.05.08
Objetivo: Prestar assessoria técnica à Oficina de Capacitação de 
Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 386 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Eunice Nazaré Dias Barros
Local: Abaetetuba/ Pa
Período: 04 a 06.05.08
Objetivo: Prestar assessoria em Artes Visuais à Oficina de 
Confecção de Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 387 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 04 a 06.05.08
Objetivo: Prestar assessoria técnica  à Oficina de Confecção de 
Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 388 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 08 a 09.05.08
Objetivo: Prestar assessoria técnica  à Oficina de Confecção de 
Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 393 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Lourenço Vieira Alves Filho
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 04 a 05.05.08
Objetivo: Transportar a equipe do Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N° 394 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Lourenço Vieira Alves Filho
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 09 a 10.05.08
Objetivo: Transportar a equipe do Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N° 395 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 1/2 (meia)
Colaborador Eventual: Lourenço Vieira Alves Filho
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 06.05.08
Objetivo: Transportar a equipe do Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N° 396 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Marcos Rodrigo Lopes Martins
Local: Abaetetuba/Pa
Período: 06 a 08.05.08
Objetivo: Prestar assessoria técnica à oficina de Confecção de 
Adereços de Miriti no referido município.

PORTARIA N° 400 DE 23 DE ABRIL DE 2008
N° de diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Renata de Fátima da Costa Maués
Matrícula: 5796989/5
Cargo: Diretora do Sistema Integrado de Museus
Local: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 26 a 28.04.08
Objetivo: Realizar visita técnica e participar da inauguração da 
reserva técnica da arqueologia do Museu Padre Giovanne no 
referido município.


